responsabilidade  compartilhada,  podemos  relatar  que  a  Prefeitura  de  Juiz  de  Fora/MG participou
financeiramente  na execução  do  Programa  Nacional  de  Alimentação  Escolar  –  PNAE  –  FNDE,
apresentando neste ano de dois mil e dezenove (2019) uma contrapartida no valor de R$ 860.786,56
(oitocentos e sessenta mil setecentos e oitenta e seis reais e cinquenta e seis centavos), foi verificado
no ano de dois mil e dezenove uma restituição de valores bloqueados judicialmente ao longo do ano,
totalizando o valor de R$ 65.173,71 (sessenta e cinco mil cento e setenta e três reais e setenta e um
centavos) e também que foram restituídos  os valores bloqueados judicialmente nos anos de  dois mil
e dezesseis (2016) e dois mil e dezoito (2018), totalizando o valor de R$ 168.737,61 (cento e sessenta
e oito mil setecentos e trinta e sete reais e sessenta e um centavos). Citamos  o repasse do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE, no valor de R$  4.548.261,20 (quatro milhões
quinhentos e quarenta e oito mil  duzentos e sessenta e um reais e vinte centavos)  e um saldo a
reprogramar para o ano de dois mil e vinte (2020) no valor R$ 14.661,44 (quatorze mil seiscentos e
sessenta e um reais e quarenta e quatro centavos) perfazendo um total de receita no valor de R$
5.657.620,52 (cinco milhões seiscentos e cinquenta e sete mil seiscentos e vinte reais e cinquenta e
dois centavos).

III – APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS: 

Os  recursos  financeiros  durante  todo  o  exercício  de  2019 (dois  mil  e  dezenove),  foram
recebidos e movimentados pelo Banco do Brasil – Agência 2592-5 – Conta:

[...]

orientam quanto ao armazenamento dos mesmos.
O controle da Alimentação Escolar é desenvolvido por Técnicos da Secretaria de Educação

com visitas regulares, orientando quanto ao preparo dos alimentos, higiene, respeito ao cardápio e
armazenamento/estoque.

Neste ano de 2019,  foram realizadas 137 (cento e trinta  e sete)  visitas pelos  técnicos  da
Secretaria de Educação, entre escolas e creches e 70 (setenta) visitas realizadas por este Conselho
aos estabelecimentos de ensino, sendo todas registradas e arquivadas nos processos N° 009472/2013
Vols. 02. e 03.

VII – CARACTERÍSTICAS DO CARDÁPIO: